
485,000

848,000

625,000

392,000

384,000

1,632,000

小　　　　　　　　　計

２　健康、生きがいづくり推進事業

260,000

942,000

1,079,000

6,615,000

11 雫石町

1,069,000

154,000

399,000

378,000

1,001,000

1,130,000

276,000

268,000

220,000

541,000

小　　　　　　　　　計 7,717,000

19 盛岡市 障がい者卓球チーム「飛天」 「障害者交流卓球教室」等開催事業

18 盛岡市 公益社団法人岩手県栄養士会
今、少し頑張ると老後が楽しくなる！健康講座
「超高齢社会をみすえた糖尿病予防事業」

17 盛岡市 合同会社ドクターライフサポート スマートエイジング倶楽部

16 盛岡市
IWATE：生と性及びエイズ教育を考え
る会（LSA)

HIV感染症等への予防と理解を目的とした
ティーンズ育成と啓発事業

15 花巻市 ペイシェントアクティブびわの会 「がんピアサポーターフォローアップ講座」

14 盛岡市
一般社団法人岩手県母子寡婦福祉連合
会

健康生きがいづくり推進事業

13 盛岡市 一般社団法人岩手県歯科衛生士会 地域住民の口腔機能向上普及啓発事業

12 盛岡市 岩手県交通安全対策協議会 高齢者の交通事故防止・交通マナーアップ事業

岩手災害リハビリテーション推進協議
会

災害リハビリテーション実践事業

10 盛岡市 岩手県腎臓病の会 障がい者の社会貢献事業

108,000

2 二戸市 社会福祉法人いつつ星会
平成29年度二戸地区認知症あんしん生活実践
塾及び介護支援専門員研修会

3 花巻市
花巻共生社会研究会（ワンディッシュ
花巻）

1,836,000

305,000

1 盛岡市
一般社団法人岩手介護コミュニティ協
会

「岩手の介護人材発掘事業」

交付決定額№ 　団　体　名 事　　業　　名

平成２９年度　いわて保健福祉基金助成金一覧

１　在宅保健福祉普及向上事業

全世代・全対象型地域包括支援人材育成事業

4 盛岡市
失語症全国大会ｲﾝいわて・市民公開講
座実行委員会

市民公開シンポジウム「これからの失語症者の
地域ケア」開催事業

5 滝沢市
オレンジカフェさくらの会
（岩手県立大学社会福祉学部）

認知症普及啓発活動事業

6 盛岡市 もりおか認知症カフェ連絡会
認知症カフェの普及イベント「認知症カフェま
つり」開催事業

7 北上市
公益社団法人認知症の人と家族の会岩
手県支部

「世界アルツハイマーデー記念講演会－地域で認知
症の人を支え合うために－」認知症普及啓発事業

8 山田町 復興！船越地域協議会
近所の近助から始める「共生型地域コミュニ
ティ」の構築

9 盛岡市
一般社団法人岩手介護コミュニティ協
会

「地域包括ケアをささえる人材育成事業」

20 盛岡市
一般社団法人地域福祉アロマケアラー
協会

「福祉アロマ癒しの祭典」事業

釜石市 いきがい人形劇団どっこいしょK 人形劇による地域交流事業

22 盛岡市 特定非営利活動法人いなほ
保育園及び幼稚園児等と高齢者の交流促進事業
2017

　団　体　名 事　　業　　名 交付決定額
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3　ボランティア活動活性化事業

500,000

121,000

502,000

100,00026 盛岡市 岩手県手話サークル連絡協議会

1,000,000

999,000

328,000

1,283,000

147,000

4,980,000小　　　　　　　　　計

４　その他

小　　　　　　　　　計 6,683,000

300,000

579,000

460,000

1,824,000

1,014,000

243,000

588,000

243,000

1,000,000

324,000

108,000

38 山田町 ドロップスの会
小児がんの子どもと家族のピアサポート活動と
発展

37 盛岡市 ＣＡＰ岩手 人権教育プログラム（CAP)普及プロジェクト

36 紫波町 紫波の子育てを支援する会あれんと 発達障がい児・及びその家族の支援事業

35 盛岡市
特定非営利活動法人
いわての保健福祉支援研究会

本県における保育事業の抱える課題分析と、今
後の保育支援に関する実態調査事業

34 盛岡市
認定特定非営利活動法人
成年後見センターもりおか

成年後見制度普及推進事業

33 北上市
特定非営利活動法人
日本地域振興ネット協会

福祉メンタルケアロボ普及推進事業

32 北上市
特定非営利活動法人
日本地域振興ネット協会

福祉＆防災を学ぶ事業

29 盛岡市 一般社団法人岩手県手をつなぐ育成会
国体・いわて大会支援若年層担い手確保育成事
業

28 盛岡市
特定非営利活動法人
いわて脳外傷友の会イーハトーヴ

高次脳機能障がい者と家族のためのピアサポー
ト事業

27 盛岡市
とっておきの音楽祭イーハトーヴ実行
委員会

イーハトーヴとっておきの音楽祭もりおか

スポーツレク事業

25 盛岡市
NPO法人もりおか認知症サポーターズ
もりもり会

認知症にやさしい町づくり推進支援事業「アク
ションプラン　いわて徘徊SOS　セミナー」

24 二戸市
岩手県食生活改善推進員団体連絡協議
会二戸支部

地域力を生かした食生活改善推進員　CAN
DO事業

23 盛岡市 岩手盲ろう者友の会
地域における盲ろうボランティア体験会開催事
業

30 北上市 傾聴ボランティアきたかみ
傾聴ボランティア公開講座・養成講座・スキル
アップ講座事業

31 滝沢市 「認知症？って」実行委員会 認知症周知広報活動事業

39 盛岡市 岩手ホスピスの会 「タオル帽子リーフレット」改訂・印刷

40 雫石町 社会福祉法人結和会
「雫石・滝沢・盛岡等地域障害者就労支援事
業」

41 奥州市 岩手奥州ダブルケアの会
『ダブルケアシンポジウムによるダブルケア普
及啓発』事業

42 盛岡市 岩手ホスピスの会 「トランヴェール」抜印

№ 　団　体　名 事　　業　　名 交付決定額

№ 　団　体　名 事　　業　　名 交付決定額
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