平成29年度 いわて保健福祉基金助成金一覧

1 在宅保健福祉普及向上事業

No.	市町村	団 体 名	事 業 名	交付決定額
1	盛岡市	一般社団法人岩手介護コミュニティ協 会	「岩手の介護人材発掘事業」	1,836,000
2	二戸市	社会福祉法人いつつ星会	平成29年度二戸地区認知症あんしん生活実践 塾及び介護支援専門員研修会	305,000
3	花巻市	花巻共生社会研究会(ワンディッシュ 花巻)	全世代•全対象型地域包括支援人材育成事業	485,000
4	盛岡市	失語症全国大会(ソレ\わて・市民公開講 座実行委員会	市民公開シンポジウム「これからの失語症者の 地域ケア」開催事業	848,000
5	滝沢市	オレンジカフェさくらの会 (岩手県立大学社会福祉学部)	認知症普及啓発活動事業	625,000
6	盛岡市	もりおか認知症カフェ連絡会	認知症カフェの普及イベント「認知症カフェま つり」開催事業	392,000
7	北上市	公益社団法人認知症の人と家族の会岩 手県支部	「世界アルツハイマーデー記念講演会―地域で認知 症の人を支え合うために―」認知症普及啓発事業	384,000
8	山田町	復興!船越地域協議会	近所の近助から始める「共生型地域コミュニ ティ」の構築	1,632,000
9	盛岡市	一般社団法人岩手介護コミュニティ協 会	「地域包括ケアをささえる人材育成事業」	108,000
小計				6,615,000

2 健康、生きがいづくり推進事業

No.	市町村	団 体 名	事 業 名	交付決定額
10	盛岡市	岩手県腎臓病の会	障がい者の社会貢献事業	260,000
11	雫石町	岩手災害リハビリテーション推進協議 会	災害リハビリテーション実践事業	942,000
12	盛岡市	岩手県交通安全対策協議会	高齢者の交通事故防止・交通マナーアップ事業	1,079,000
13	盛岡市	一般社団法人岩手県歯科衛生士会	地域住民の口腔機能向上普及啓発事業	1,069,000
14	盛岡市	一般社団法人岩手県母子寡婦福祉連合 会	健康生きがいづくり推進事業	154,000
15	花巻市	ペイシェントアクティブびわの会	「がんピアサポーターフォローアップ講座」	399,000
16	盛岡市	IWATE:生と性及びエイズ教育を考える会(LSA)	HIV感染症等への予防と理解を目的とした ティーンズ育成と啓発事業	378,000
17	盛岡市	合同会社ドクターライフサポート	スマートエイジング倶楽部	1,001,000
18	盛岡市	公益社団法人岩手県栄養士会	今、少し頑張ると老後が楽しくなる!健康講座 「超高齢社会をみすえた糖尿病予防事業」	1,130,000
19	盛岡市	障がい者卓球チーム「飛天」	「障害者交流卓球教室」等開催事業	276,000
20	盛岡市	一般社団法人地域福祉アロマケアラー 協会	「福祉アロマ癒しの祭典」事業	268,000
21	釜石市	いきがい人形劇団どっこいしょK	人形劇による地域交流事業	220,000
22	盛岡市	特定非営利活動法人いなほ	保育園及び幼稚園児等と高齢者の交流促進事業 2017	541,000
小 計			7,717,000	

3 ボランティア活動活性化事業

No.	市町村	団 体 名	事業名	交付決定額
23	盛岡市	岩手盲ろう者友の会	地域における盲ろうボランティア体験会開催事 業	500,000
24	二戸市	岩手県食生活改善推進員団体連絡協議 会二戸支部	地域力を生かした食生活改善推進員 CAN DO事業	121,000
25	盛岡市	NPO法人もりおか認知症サポーターズ もりもり会	認知症にやさしい町づくり推進支援事業「アクションプラン いわて徘徊SOS セミナー」	502,000
26	盛岡市	岩手県手話サークル連絡協議会	スポーツレク事業	100,000
27	盛岡市	とっておきの音楽祭イーハトーヴ実行 委員会	イーハトーヴとっておきの音楽祭もりおか	1,000,000
28	盛岡市	特定非営利活動法人 いわて脳外傷友の会イーハトーヴ	高次脳機能障がい者と家族のためのピアサポー ト事業	999,000
29	盛岡市	一般社団法人岩手県手をつなぐ育成会	国体・いわて大会支援若年層担い手確保育成事 業	328,000
30	北上市	傾聴ボランティアきたかみ	傾聴ボランティア公開講座・養成講座・スキル アップ講座事業	1,283,000
31	滝沢市	「認知症?って」実行委員会	認知症周知広報活動事業	147,000
小計			4,980,000	

4 その他

No.	市町村	団 体 名	事 業 名	交付決定額
32	北上市	特定非営利活動法人 日本地域振興ネット協会	福祉&防災を学ぶ事業	300,000
33	北上市	特定非営利活動法人 日本地域振興ネット協会	福祉メンタルケアロボ普及推進事業	579,000
34	盛岡市	認定特定非営利活動法人 成年後見センターもりおか	成年後見制度普及推進事業	460,000
35	盛岡市	特定非営利活動法人 いわての保健福祉支援研究会	本県における保育事業の抱える課題分析と、今後の保育支援に関する実態調査事業	1,824,000
36	紫波町	紫波の子育てを支援する会あれんと	発達障がい児・及びその家族の支援事業	1,014,000
37	盛岡市	CAP岩手	人権教育プログラム(CAP)普及プロジェクト	243,000
38	山田町	ドロップスの会	小児がんの子どもと家族のピアサポート活動と 発展	588,000
39	盛岡市	岩手ホスピスの会	「タオル帽子リーフレット」改訂・印刷	243,000
40	雫石町	社会福祉法人結和会	「雫石·滝沢·盛岡等地域障害者就労支援事業」	1,000,000
41	奥州市	岩手奥州ダブルケアの会	『ダブルケアシンポジウムによるダブルケア普 及啓発』事業	324,000
42	盛岡市	岩手ホスピスの会	「トランヴェール」抜印	108,000
		小	計	6,683,000